BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 419/TB-BGDĐT
	Hà Nội, ngày 29 tháng 06 năm 2009

THÔNG BÁO
VỀ VIỆC TUYỂN GIÁO VIÊN SANG GIẢNG DẠY TẠI CÁC TRƯỜNG CỦA CHDCND LÀO
	Kính gửi:
	- Các Sở Giáo dục và Đào tạo
- Trường Phổ thông vùng cao Việt Bắc
- Trường Hữu nghị 80
- Trường Bổ túc văn hóa Hữu nghị

Thực hiện Hiệp định về hợp tác kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật năm 2009 giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào và Kế hoạch hợp tác năm 2009 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo Việt Nam với Bộ Giáo dục Lào, Bộ Giáo dục và Đào tạo thông báo việc tuyển giáo viên sang giảng dạy tại các trường của CHDCND Lào năm học 2009 – 2010 như sau:
1. Số lượng tuyển:
Bộ Giáo dục và Đào tạo tuyển 14 giáo viên cho các trường gồm:
- Giáo viên dành cho Trường năng khiếu và Dự bị đại học dân tộc là 04 giáo viên gồm các môn Toán, Lý, Hóa và Tiếng Việt;
- Giáo viên dành cho các trường Việt kiều là 05 giáo viên. Trường Việt kiều ở Thủ đô Viêng Chăn, Sa Văn Na Khêt, Kham Muộn, Chăm Pa Săc và Ăt Ta Pư, mỗi trường 01 giáo viên;
- Giáo viên dành cho các trường dân tộc nội trú là 05 giáo viên. Trường Chăm Pa Sắc 02 giáo viên, Trường Sa Văn Na Khêt 02 giáo viên và Trường U Đôm Say 01 giáo viên.
2. Đối tượng và tiêu chuẩn:
a) Đối tượng:
Là giáo viên dạy các môn Văn, Toán, Lý, Hóa tại các trường thuộc các Sở giáo dục và Đào tạo và các trường trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo (Trường Phổ thông vùng cao Việt Bắc, Trường Hữu nghị 80, Trường Bổ túc văn hóa Hữu Nghị).
b) Tiêu chuẩn:
- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt;
- Tốt nghiệp đại học sư phạm (ưu tiên giáo viên tốt nghiệp đại học loại khá, giỏi; thạc sĩ; tiến sĩ; giáo viên đã từng giảng dạy, công tác tại CHDCND Lào; giáo viên biết tiếng Lào; giáo viên có kinh nghiệm giảng dạy Tiếng Việt; giáo viên giảng dạy tại các trường chuyên);
- Có sức khỏe tốt, không nói giọng phương ngữ;
- Có thời gian trực tiếp giảng dạy 5 năm trở lên;
- Độ tuổi dưới 58 (đối với nam), dưới 53 (đối với nữ).
3. Hồ sơ dự tuyển (02 bộ) gồm có:
- Đơn xin đi giảng dạy tại CHDCND Lào;
- Bảo sao Giấy khai sinh, các văn bằng, chứng chỉ được cấp (có công chứng hợp lệ);
- Bản báo cáo quá trình công tác có xác nhận của nhà trường nơi đang công tác;
- Sơ yếu lý lịch tự thuật (có dán ảnh và xác nhận của cơ quan quản lý trực tiếp);
- Giấy chứng nhận có đủ sức khỏe đi làm việc ở nước ngoài do Cơ sở y tế được Bộ Y tế quy định cấp;
- Công văn của Cơ quan quản lý (Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc Lãnh đạo các trường trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo) đồng ý cử đi dự tuyển.
- Với những giáo viên đã tham gia giảng dạy tại CHDCND Lào năm học 2008-2009 có thêm bản báo cáo quá trình công tác có xác nhận của nhà trường mà mình sang giảng dạy tại CHDNCD Lào, xác nhận của Đại sứ quán Việt Nam tại Lào);
Hồ sơ gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Tổ chức cán bộ) trước ngày 15/7/2007 để Bộ Giáo dục và Đào tạo tiến hành tuyển chọn và giải quyết các thủ tục tiếp theo.

Nơi nhận:
- VP Chính phủ (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo);
- Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Bộ KH-ĐT, Bộ TC, Bộ NG (để biết và phối hợp);
- ĐSQ VN tại CHDCND Lào (để phối hợp);
- Các Vụ HTQT, KH-TC (để phối hợp);
- Lưu VT, TCCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Vũ Luận